【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

【本件に関する問い合せ先】

  富山大学病院総務課

ＴＥＬ ０７６－４３４－７０１９

ＦＡＸ ０７６－４３４－１４６３

平成３１年１月３０日

報 道 機 関  各位

 富山大学附属病院（病院長 齋藤滋）では、平成３１年２月３日（日）に富山国際会議場大手町フォ

ーラムにおいて、富山大学附属病院膵臓・胆道センター市民公開講座を開催いたします。

 膵がんをはじめとした膵臓・胆道疾患は、診断・治療が大変難しく、全国的に見てもこの分野の内科・

外科の専門家がそろっている施設はほとんどありません。富山大学附属病院では、昨年膵臓・胆道セン

ターを設置し、消化器内科、消化器外科、放射線診断科・放射線治療科、臨床腫瘍部、病理部などの各

領域における専門家が共同し、膵臓・胆道疾患の専門的診断・専門的治療にあたっております。

 公開講座では、膵臓がん・胆道がんの最新の診断・治療について、下記のとおり講演及びパネルディ

スカッションでご紹介します。

つきましては、広く県民に周知いただきたく広報及び当日の取材方よろしくお願いいたします。

記

１．日 時

 平成３１年２月３日（日）１３：００～１６：００

２．場 所

 富山国際会議場大手町フォーラム３Ｆメインホール（富山市大手町１番２号）

３．内 容

講演１  『膵臓・胆道センター設立の必要性』

富山大学附属病院 第二外科教授 膵臓・胆道センター長 藤井 努

講演２  『膵臓がん・胆道がんの疫学』

         富山大学附属病院 第二外科特命講師 吉岡 伊作

講演３  『膵臓がん・胆道がんの検査・診断』

富山大学附属病院 第三内科教授 膵臓・胆道センター副センター長 安田 一朗

講演４  『膵臓がん・胆道がんの抗がん剤治療』

富山大学附属病院 臨床腫瘍部 副部長 梶浦 新也

 特別講演 『膵臓がん・胆道がんの外科治療』（共催 ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社）

         順天堂大学 肝胆膵外科 教授 齋浦 明夫

講演５  『膵臓・胆道センターの現状』

富山大学附属病院 第二外科教授 膵臓・胆道センター長 藤井 努

パネルディスカッション 『皆さんからの質問にお答えします。』

富山大学附属病院 膵臓・胆道センター

市民公開講座の開催について

市 民 公 開 講 座

■主催：富山大学附属病院
■お問い合わせ
富山大学附属病院 病院総務課

日時

2019年

13:00 16:00►月 日日

〒930-0084　富山市大手町1番 2号
☎076-424-5931

富山国際会議場大手町フォーラム
３Fメインホール

場所

膵臓がん・胆道がんの最新の診断・治療膵臓がん・胆道がんの最新の診断・治療

大学附属病院富山
膵臓 胆道センター·

市 民 公 開 講 座
膵臓 胆道センター·

氏 名

住　所

T E L メールアドレス

〒

※上記の個人情報は、本件に関する諸連絡に利用する以外で使用いたしません。

参加人数
（本人を含め） 名

富山駅

地
鉄
ビ
ル
前

電
気
ビ
ル
前

桜

町

新

富

町

丸

の

内

荒

町

富山駅前

松　川

バス発着所
南口

富山中央●
郵便局

CiC●

富山県民会館●

●富山中央署

●
富山県庁

●富山商工会議所

●富山市役所

●富山第一ホテル

●総曲輪フェリオ

●

市内軌道線

北陸新幹線

あいの風とやま鉄道

41

41

●富山地鉄ビル

●電気ビル

●ホテルグラン
　テラス富山

至魚津至高岡

至新潟至石川

国
際
会
議
場
前

大
手
モ
ー
ル

富山国際会議場

城址公園

E-MAIL. magazine@med.u-toyama.ac.jp

必要事項をメールに記載の上、1月29日（火）までに下記アドレス
へお申し込みください。

FAX. 076-434-1463

必要事項を記入の上、1月29日（火）までに下記 FAX番号へ
お申し込みください。

タクシー・・・約20分
バス（空港連絡バス）・・・約25分「総曲輪（そうがわ）」下車　徒歩2分

富山きときと空港よりお越しいただく場合

バス・・・約5分「城址公園前」下車　徒歩3分
徒歩・・・城址大通りを南へ約15分
市内電車（セントラム）・・・約7分「国際会議場前」下車

JR富山駅よりお越しいただく場合

FAX にて
お申し込み
メールにて
お申し込み

プログラム

休憩（10分）

休憩（10分）

パネリスト　各講演の演者皆さんからの質問にお答えします。（35分）

富山大学附属病院長 齋藤　滋開会挨拶

富山大学附属病院 第三内科教授
膵臓・胆道センター副センター長 安田 一朗閉会挨拶 閉会挨拶

富山大学附属病院 第二外科教授
膵臓・胆道センター長

藤井 努膵臓・胆道センターの現状

順天堂大学 肝胆膵外科　教授　齋浦 明夫
『共催 ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社』

膵臓がん・胆道がんの外科治療

富山大学附属病院 臨床腫瘍部　副部長　梶浦 新也膵臓がん・胆道がんの抗がん剤治療

富山大学附属病院 第三内科教授
膵臓・胆道センター副センター長 安田 一朗膵臓がん・胆道がんの検査・診断

富山大学附属病院 第二外科特命講師 吉岡 伊作膵臓がん・胆道がんの疫学

　富山大学附属病院 第二外科教授
膵臓・胆道センター長 藤井 努膵臓・胆道センター設立の必要性

第1部　講　　演

第2部　講　　演

第3部　「パネルディスカッション」

座長
富山大学附属病院 第三内科教授

　　　膵臓・胆道センター副センター長 安田 一朗

座長
富山大学附属病院 第二外科教授

　　　膵臓・胆道センター長 藤井 努

座長　富山大学附属病院 第二外科特命講師 吉岡 伊作

	ニュースリリース
	膵臓・胆道センター市民公開講座_チラシ